K-4004

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018 Criminology and Penology

Time: Three Hrs. [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. अपराध की पुनरावृत्ति। Recidivism.
- 2. अपराध शास्त्र की समाजशास्त्रीय शाखा को स्पष्ट कीजिए।

Define Sociological School of Criminology.

3. पैरोल तथा परिवीक्षा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Difference between Parole and Probation.

4. संगठित अपराध की परिभाषा दीजिए।

Define organised crime.

5. महिलाओं में अपराधिकता को स्पष्ट कीजिए

Define Female Criminality.

खण्ड-ब (Section-B)

नोटः निम्नितिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघ् उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

6. बाल-अपराध के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main causes of Juvenile Delinquency.

7. भारत में कारागार के सुधार सम्बन्धी सुझावों का वर्णन कीजिए।

Give the suggestive measures regarding prison reform in India.

8. 'सफेद पोश अपराध सबसे कम पकड़े जाते हैं और इसके अपराधी सबसे कम दण्डित होते हैं।' टिप्पणी कीजिए।

'White collar crime are least detected and its offences are least punished.' Comment.

खण्ड-स (Section-C)

नोट: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

- 9. अपराध शास्त्र से आप क्या समझते हैं? इसके विषय विस्तार की विवेचना कीजिए।
- What do you understand by 'Criminology'? Discuss its scope.
- 10. 'भारतीय कारागार व्यवस्था के दोषों को बताइए तथा उसमें सुधार के लिए कुछ उपायों का सुझाव दीजिए

Discuss the defects of Indian Prison System' and suggest some measures to reform them.

11. भारत में यौन अपराधों के कारणों का संक्षिप्त वर्णन दीजिए। क्या आप सहमत है कि 'ये अपराधी दाण्डिक भोगाधिकार की जगह चिकित्सा उपचार की जरूरत रखते है।' स्पष्ट कीजिए और यौन अपराधों की रोकथाम के लिए उपचारात्मक उपायों के लिए सुझाव दीजिए।

Give a brief account of causes of sex delinquency in India. Do you agree that these delinquents need medical treatment rather then penal easures for the servitude. Explain and suggest some remedial measures prevention of sex delinquency.

12. 'पुलिस अपराधी को न्याय तक लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। इस मख्य कार्यों का वर्णन दीजिए जो पुलिस द्वारा विधितः समपन्न किये जाने आवश्यक हैं।

'Police plays a vital role in bringing the offenders to justice.' In this describe the major functions. Which the police is lawfully re perform.

13. दण्ड की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या है। विवेचना कीजिए। Explain the concept of punishment: What are the different the punishment? Discuss.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से